CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2023

Congratula a equipe Master de Atletismo de

Indaiatuba pelas conquistas no 55º

Campeonato Paulista de Atletismo Master,

ocorrido nos dias, 18,19 e 20 de agosto de

2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à equipe Master de Atletismo de

Indaiatuba pelas conquistas no 55º Campeonato Paulista de Atletismo Master,

ocorrido nos dias, 18,19 e 20 de agosto de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho e honra, congratular os

professores e atletas da equipe Master de Atletismo de Indaiatuba pelas

conquistas no 55º Campeonato Paulista de Atletismo Master, ocorrido nos dias,

18,19 e 20 de agosto de 2023.

Nos dias 19 e 20 de agosto a equipe master participou do 55° Campeonato

Paulista de Atletismo Master representando a cidade de Indaiatuba. Foram

conquistadas 20 medalhas com a participação de apenas 8 atletas sendo elas:

7 de ouro, 3 de prata e 10 de bronze.

  Levando em conta o número de atletas participantes, obtiveram um bom

desempenho, ficando na 13° colocação no geral, dentre 93 equipes de todo

estado de São Paulo.

A Equipe tem como objetivo levar a prática da atividade física através do

atletismo de pista e campo, para a maior quantidade de pessoas possíveis, para

que assim possam participar e vivenciar essa experiência fantástica nas

próximas competições fazendo parte da equipe Master de Atletismo de

Indaiatuba.

A Equipe tem como missão, lembrar as pessoas que não tem idade para

praticar esportes ou mesmo para competir, com vontade, boa orientação, e

PROT-CMI 3907/2023
05/09/2023 - 13:16
MOC 246/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

preparação adequada, todos podem participar dentro de sua categoria e

condição física.

 Segundo o Prof. Gilberto, o maior ganho em participar de uma

competição de atletismo de pista e campo, é o investimento na saúde.

  Nesse sentido, menos pessoas precisam ir ao médico, hospitais e de

remédios, tornando-se pessoas independentes na sua condição física e mental.

  O esporte cura várias doenças e isso já é comprovado pela ciência e

pesquisas.

Resultados

Masculino

Róbson Cássio da Cruz Santos M30

Ouro 3000m com obstáculos

Ouro 1500m rasos

Bronze 5000m rasos

Bronze revezamento 4x400

Gilberto da Silva Roque M 40

Prata 10000m rasos

Prata 5000m rasos

Bronze 1500m rasos

Márcio Sobreira dos Santos M 40

Bronze 10000m rasos

Valmor Américo Machado M 35

Bronze 5000m rasos

Bronze revezamento 4x400

José Borges de Carvalho M 60

5° colocado Lançamento de Martelo

Feminino

Judite Maria de Souza de Carvalho F 55

Ouro 3000m marcha atlética

Prata Lançamento de Martelo

PROT-CMI 3907/2023
05/09/2023 - 13:16
MOC 246/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Bronze Lançamento de Dardo

Bronze revezamento 4 x400

Zilda Nobile Batista dos Santos F 55

Ouro 5000m marcha atlética

Ouro 2000m com obstáculos

Bronze 5000m rasos

Bronze revezamento 4x400

Claudia Trindade Dutra Roque M 40

Ouro 3000m marcha atlética

Ouro 5000m marcha atlética

  O destaque vai para duas atletas de marcha atlética Zilda Nobile que

obteve o recorde paulista na sua categoria F 55 nos 3.000 metros, e Claudia

Roque mesmo com a sua condição física conquistou dois ouros, nos 3.000m e

5.000 m marcha atlética.

  Seu feito impressionante serve de inspiração para pessoas de todas as

idades e demonstra que a determinação e o trabalho árduo podem ajudar

qualquer pessoa a atingir seus objetivos, independentemente das

circunstâncias.  Importante destacar que a atleta Claudia Roque tem

Fibromialgia, uma doença que não tem cura e que causa fortes dores pelo corpo

todo.

O esporte é seu grande aliado para amenizar as fortes dores.

“O esporte é uma ferramenta de transformação social, de inclusão e grande

investimento na saúde, abre uma nova perspectiva de presente e projeção de

futuro”.

Prof. Sérgio José Teixeira.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3907/2023
05/09/2023 - 13:16
MOC 246/2023